
M U N I C I P A L I D A D D I S T R I T A L 

Frm JOSÉ L 

C r e a d o p o r L e y r 
A R E Q U I P A -1 

R E S O L U C I O N D E G E R E N C I A M U N I C I P A I . N° 021 -2019/MDTI J i Y R 

J . L. Bustamante y Rivero, 29 de marzo del 2019 

V I S r A : 

E l Ac ia de Validación Plan Desarrol lo de Personas - 2019 de feclia 29 de marzo del 2019 presentado por el 

Comité de Planificación de Capacitación de la Munic ipa l idad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero, en 

que se adjunta el Plan de Desarrol lo de las Personas para el Periodo 2019; y, 

C O N S I D E R A C I O N : 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 102,'), se aprueban las noinias de capacitación y rendimiento para el 

Sector Publ ico, cuya finalidad es regular la capacitación y evaluación de las personas al S E R V I C I O D E L 

E S T A D O correspondientes a SERVIR, la función de planificar, desarrollar, gestionar y evaluar la política de 

capacitación para el sector público; 

Que, mediante D.S. N° 009-2012-PCM que aprueba el Reglamento de D .L . N° 1025 sobre normas de 

capacitación y rendimiento para el Sector Publico, establece que la plaiiiiicacióu del desarrollo de las personas 

al servicio del Estado se iniplementará a pai-tir de la elaboración y posterior presentación que las Entidades 

Públicas hacen a SER\1R de su Plan de Desarrol lo de las Personas al Sendcio del Estado (PDP); 

Que la Direct iva N° 141-2016-SERVIR/GDCR, Directi\'a para, la elaboración del P D P establece los 

l ineamientos generales para cada entidad elabore el ins lrumento de gestión en mención, encarg-ando su 

elaboración al Comité de Capacitación encargado de la elaboración el Plan de Desarrol lo de las Personas al 

sei-vicio del Estado conformado con Resolución de Alcaldía N ' 178-2017-MDILBYR de fecha 28 de marzo 

del 2017; 

Que , mediante Acta de lecha 29 de marzo del 2019, el Comité de Planificación de Capacitación de la 

Ivlunicipal idad Distr i ta l de José Luis Bustamante y Rivero validó el indicado Plan para el per iodo 2019, 

correspondiendo formalizar la aprobación de este documento mediante acto administrativo; 

Estando en uso de las facultades conferidas por la Directiva N " 141-201(>SERVIR/( iDCR y demás normas 

pertinentes, 

S E R E S U E L V E : 

A R T I C U L O P R I M E R O . - A P R O B A R E L P L A N D E D E S A R R O L L O D E P E R S O N A S D E I A 
M U N I C I P A L I D A D D I S T R I T A L D E J O S E L U I S B U S T A M A N l l ^ : Y R I V E R O para el per iodo 2019, el 

mismo que fo rma parte integiante de la présenle Resolución. 

A R T I C U L O S E G U N D O . - E N C A R G A R a la Un idad de Gestión de Recursos Humanos y Seguridad 

Laboral la remisión del Plan de Desarrol lo de Personas a la Auto r idad Nacional del Servicio Civi l - SERVIR 

y encargúese a la Un idad de Recursos Humanos y S.L. la difusión del presente Plan y su publicación en la 

página web de la Mun ic ipa l idad . 

R E G I S T R E S E C O M U N I Q U E S E Y C U M P L A S E 

V. Geslión de RHy ,SL 

Cabrera 

ÍTRITAL 
fUVENO 

A v e n i d a D o l o r e s s / n S 4 3 0 7 0 0 ^ 4 2 7 1 9 5 www.munibustamante.gob.pe 



[UNICIPALIDAD DISTRITAL 
JOSÉ L U I S 

fSTAMANTE 

C r e a d o p o r L e y N " 2 6 4 5 5 
A R E Q U I P A - P E R Ú 

HERRAMiEW/ :liEC£ 

yoQO 

PLAN 
DE 
DESARROLLO 
DE LAS 
PERSONAS 

# P D P - 2 0 1 9 

MUNÍCIPALÍDAD DISTRITAL DE 
JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 

- AREQUIPA-

A v e n i d a D o l o r e s s / n 4 3 0 7 0 0 ^ 4 2 7 1 9 5 www.munibustamante.gob.pe 



PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONAS 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO - AREQUIPA 

C O N T E N I D O 

Presentación 2 

Aspectos Generales 3 

1.1 Lineamientos 3 

1.2 Marco Estratégico Institucional 3 

1.3 Datos de la Institución 7 

1.4 Datos de la Población de la entidad 11 

1.5 Base Legal 11 

Evaluación 12 

2.1 Diagnostico de Necesidades de Capacitación 12 

Capacitación 12 

3.1 Objetivos de capacitación 13 

3.2 Programación del plan de capacitación 13 

3.3 Ejecución del plan 14 

3.4 Mecanismos de evaluación 14 

Financiamiento 15 

Anexos 16 

Anexo N° 01 Cuadro consolidado de diagnóstico de necesidades de 17 
capacitación. 

Anexo N° 02 Cronograma del Plan de Desarrollo de las Personas 19 
Anualizado para el año 2018 de la Municipalidad Distrital de José 
Luis Bustamante y Rivero. 

Anexo N° 03 Matriz del Plan de desarrollo de las personas anualizado 21 
para el año 2018 de la Municipalidad Distrital de José Luis 
Bustamante y Rivero, 

Anexo N° 04 Matriz de Ejecución PDP - 2018 27 

1 



El Estado Peruano en el marco de Modernización de la Administración Publica viene 
desarrollando diversas acciones para el mejoramiento de la calidad de atención y 
servicios a nuestros ciudadanos. En este escenario, el personal, de la Municipalidad 
Distrital de José Luis Bustamante y Rivero debe tener como meta primordial el servicio 
público, la atención a los administrados y ciudadanos y la tutela de los intereses 
generales, lo que redundara en la mayor demanda de los servicios que se presta, de tal 
forma que llegamos a la necesidad de actualizar los conocimientos de nuestro personal 
para ponerlos en la posición de comprender los retos de nuestra Institución. 
Con esta finalidad a través del Plan de Desarrollo de Personas (PDP) 2019, requiere 
fortalecer el desarrollo de las capacidades de sus trabajadores como personal de 
servicio de la Municipalidad, asegurando la eficiencia y el uso racional de los recursos 
públicos, con la finalidad de incrementar y actualizar permanentemente los 
conocimientos que posibiliten brindar un servicio de calidad y gestión eficiente, 
establecer estrategias de desarrollo de capacidades, habilidades y competencias 
conductuales, más adecuadas y convenientes a las necesidades operativas de la 
Municipalidad y de los servicios públicos que brinda en las materias de su competencia 
y de esta forma, contribuir a la mejora continua de la administración pública municipal. 
De esta manera, el aprendizaje no se concibe como reducido a la adquisición de 
conocimientos teóricos o a un aprendizaje memorístico, ni tampoco al simple 
entrenamiento practico, sino que entrega todas las formas de aprender del ser humano, 
complementando así lo teórico con lo práctico, orientando lo aprendido, a la acción, es 
decir al cambio. 
Tenemos la absoluta confianza que los criterios de planificación estratégica contenidos 
en el presente documento anualizado contribuirán al logro de una capacitación y 
entrenamiento de nuestros recursos humanos, permitiendo a la Municipalidad cumplir 
efectivamente su rol de promover la adecuada prestación de los servicios públicos y el 
desarrollo integral, sostenible y armónico de nuestra jurisdicción. 
La capacitación incluye el adiestramiento a los servidores y Funcionarios comprendidos 
en los regímenes laborales del Decreto Legislativo N°276 "Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público; el Decreto Legislativo N°1057 
"Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios" y el personal obrero 
regulado por el régimen laboral del Decreto Legislativo N°728 "Ley de Productividad y 
Competitividad; el objetivo principal es proporcionar conocimientos y habilidades 
necesarias para desempeñar, sus labores mediante un proceso de enseñanza -
aprendizaje, bien planificado, con aspecto intelectual preparándolos positivamente: En 
síntesis podemos afirmar que toda Institución debe orientar la capacitación para la 
calidad y productividad. 



1. Aspectos Generales 

1.1 Lineamientos 

De acuerdo a los lineamientos de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, todas 
las entidades de la administración pública señaladas en el Articulo I de la Ley N° 30057, Ley 
del Servicio Civil, concordado con el Articulo 3 del Decreto Legislativo N° 1023, deberán 
diseñar planes anualizados para el desarrollo de las personas-PDP. 

1.2 IVIarco Estratégico Institucional 

1.2.1 MISION 

La Misión equivale a enunciar explícitamente la razón de la existencia del Pliego 
Presupuestario, refleja lo que es, haciendo alusión directa a su función general y 
específica que cumple como instancia de gestión. 

La declaración de misión institucional responde a las siguientes interrogantes: 

• Quiénes somos, 
• Qué buscamos, 
• Porqué lo hacemos y 
• Para quienes trabajamos. 

La Misión de la Municipalidad de José Luis Bustamante y Rivero establecida y 
validada a través de los Talleres de Trabajo efectuados con todo el Personal de la 
Institución es la siguiente: 

"Somos promotores del desarrollo local sostenible, brindando óptimos servicios a 
la comunidad, con sólida capacidad institucional, utilizando modernos sistemas 
de gestión." 

1.2.2 VISIÓN 

La Visión es una representación de lo que se debe ser en el futuro en el marco de la 
temática que le compete al Pliego Presupuestario. Por lo general la visión incluye tanto 
los cambios que deseamos lograr en el seno de la población objetivo y en la imagen 
objetivo de la propia institución. 

Para su definición la visión institucional responde a las siguientes interrogantes: 

• Cómo se contribuye al bienestar nacional. 
• Cuál es la situación futura deseada para nuestros usuarios o beneficiarios, 

3 



Qué queremos ser en el futuro y 
Cómo se puede lograr ese futuro. 

La Visión del Municipio de José Luis Bustamante y Rivero establecida a través del 
Plan de Desarrollo Concertado es la siguiente: 

"La Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero, es una Institución 
líder, competitiva, promotora del desarrollo local, autosostenible en su 
funcionamiento, con enfoque y proyección empresarial, moderna, eficiente, eficaz, 
transparente y con procedimientos administrativos dinámicos y buen trato ai 
usuario. Gobierno Local con autonomía política, administrativa y económica, 
personal identificado que trabaja para la población procurando su bienestar físico. 
económico y social". 

1.2.3 VALORES 

Cuál es nuestra identidad, lo que implica definir nuestra experiencia y cómo la valoramos 
e interpretamos colectivamente. 

Cuál es nuestra filosofía y cuáles serán los valores centrales que establecemos como 
normas éticas para guiar las acciones del personal. 

Cuáles son los servicios que nos comprometemos a brindar eficientemente a la 
comunidad; cómo vamos a detectar los cambios en el entomo y cómo vamos a adaptar 
nuestra organización y nuestros servicios para ajusfarnos - individual y colectivamente- a 
las nuevas necesidades sociales. 

Cuál es nuestro marco geográfico preferente y cómo vamos a implicarnos en sus 
necesidades y perspectivas de desarrollo. 

Plan Estratégico de Desarrollo Institucional Municipalidad Distrital de José Luis 
Bustamante y Rivero Arequipa Cómo valoramos el desarrollo tecnológico y qué 
orientaciones vamos a establecer para aprovechar sus ventajas en el cumplimiento de 
nuestros fines. 

Cuáles son las capacidades singulares que nos hacen distintos y únicos, y cómo 
aprovecharemos esas capacidades competitivas. 

En este contexto nos identificamos con los siguientes Valores Institucionales: 

• Trabajo en Equipo, como el camino para alcanzar nuestros objetivos 
comunes, convencidos que el orden y la armonía entre los 
trabajadores, es la fuente de la excelencia y del desarrollo personal y 
colectivo. 

4 



• Calidad, como una actitud personal e institucional para satisfacer las 
expectativas de los usuarios, a través de un mejoramiento continuo. 

• Adaptación al Cambio, para estar atentos a los cambios 
tecnológicos, innovaciones y nuevas técnicas, procurando anticiparnos 
a ellos y aprovechar nuevas oportunidades. 

• Identificación Institucional, conseguir que todos los trabajadores se 
identifiquen con la institución, que permita desarrollar nuestro trabajo 
integrando los objetivos de la institución con los personales. Se valora 
la participación en el trabajo con iniciativa y creatividad. 

• Honestidad, en nuestras acciones y relaciones con nuestros 
compañeros de trabajo y con la comunidad a la que servimos. 
Consideramos a la honestidad como una característica que distinga a 
todos los integrantes de nuestra institución en todos sus actos, tal que 
genere un clima entero de confianza. 

• Eficiencia y Eficacia, para medir a la institución a través de sus logros 
alcanzados en el cumplimiento de su misión, así como en el uso de los 
recursos que utiliza. 

• Reciprocidad Social, un beneficio mutuo es un beneficio compartido; 
un beneficio compartido perdurará. 

• Responsabilidad, como individuos, exigimos responsabilidad total de 
nosotros mismos; como confortantes de una institución apoyar la 
responsabilidad de los demás. 

1.2.4 OBJETIVOS ESTRATEGICOS E INSTITUCIONALES 

Los objetivos son los propósitos o fines esenciales que la institución pretende alcanzar 
para lograr la misión que se ha propuesto en el marco de su estrategia. Un Objetivo 
Estratégico General constituye un propósito en términos generales que se asocia 
principalmente a un Programa dentro de la clasificación funcional vigente. 

Los Objetivos Estratégicos Generales son, por definición objetivos de largo plazo que 
contribuirán al logro de la Misión Institucional, por lo tanto, estos objetivos responden a 
lo que deseamos cambiar de la realidad interna y externa en la cual actuamos, y son 
expresados en términos cualitativos y susceptibles de medición a través de Indicadores 
de resultado objetivamente verificables. 

a. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE CALIDAD 

Alcanzar un elevado nivel de satisfacción en los servicios que se presta a los 
usuarios. El conocimiento de los requerimientos de los usuarios será la base para el 

5 



mejoramiento continuo de los prxedimientos y el uso de recursos y conservación 
eficiente de la infraestructura. 
Mejorar permanentemente los niveles de atención y cumplimiento de los 
requerimientos de los usuarios para incrementar el valor con que es percibido 
nuestro servicio. 
Para alcanzar estos niveles de calidad será necesario el esfuerzo continuo y 
ordenado de todas las áreas de la Municipalidad. 

b. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE RECURSO HUMANO 

Conseguir la identificación del potencial humano con la Institución, por lo que gran 
parte del esfuerzo se focalizará en el mejoramiento continuo de los procesos de 
administración del desarrollo de capacidades, en la mejora del clima organizacional 
y en la participación creativa de los trabajadores para la gestión diaria y solución de 
problemas. 
Para alcanzar este nivel es necesario invertir importantes esfuerzos en capacitación 
y entrenamiento de los trabajadores. 
Impulsar el desarrollo de las aptitudes y actitudes de los trabajadores para promover 
el cambio hacia la excelencia en el trabajo con identificación y mística hacia la 
Institución. 

c. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

Impulsar la calidad y rendimiento económico de nuestros servicios mediante el 
desarrollo y aplicación de tecnologías de punta. 
El esfuerzo por el desarrollo y la innovación tecnológica debe ser permanente y 
materializarse con la implementación de procesos y procedimientos más eficientes y 
económicos. Es decir, propender a una búsqueda permanente de mayor 
productividad en nuestros servicios a la comunidad. 
Implementar sistemas de información, previo equipamiento moderno con equipos de 
hardware y software para un óptimo servicio administrativo y de gestión. 

d. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE SOSTENIBILIDAD DE LA INSTITUCIÓN 

Consolidar la cultura institucional, la mejora continua de la gestión y la proyección de 
la imagen institucional caracterizada por sus sólidos valores institucionales hacia la 
comunidad. 
Establecer planes y programas para estimular y potenciar la conciencia tributaria y la 
racionalización de procedimientos administrativos para una adecuada prestación de 
servicios. 

6 



Crear unidades productivas con financiamiento propio y cooperación internacional, 
como la instalación de viveros que sirvan de soporte para el mantenimiento y 
ampliación de áreas verdes para protección del medio ambiente. 

e. OBJETIVO ESTRATÉGICO MEDIOAMBIENTAL 

Diseñar e implementar normas en materia comercial, ambiental, urbanística que se 
constituyan en el marco de acción y continuidad de políticas. 
Implementar programas de forestación y reforestación y ampliar las áreas verdes 
existentes en el distrito a través de un tratamiento adecuado con insumes ecológicos 
y el empleo de tecnología moderna en los sistemas de riego. 
Implementar programas de saneamiento ambiental y el proyecto de reciclaje de 
residuos sólidos para contribuir directamente a evitar la degradación del ecosistema 
y a la vez generando ingresos. 

f. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE SEGURIDAD CIUDADANA 

Implementar políticas y programas para fortalecer los ingresos propios, control del 
comercio informal y disminuir la inseguridad ciudadana. Fortalecer la participación 
de la sociedad civil organizada para propender a un desarrollo planificado y afrontar 
eficazmente el problema de la inseguridad ciudadana. 

j g. OBJETIVO ESTRATÉGICO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Suscribir convenios de cooperación Interinstitucional en materia de desarrollo y 
mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de la jurisdicción de la 
Municipalidad de José Luis Bustamante y Rivero, para lo cual se tendrá en cuenta 
las necesidades e intereses de la población. 

1.3 DATOS DE LA INSTITUCION 

1.3.1 DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA 

La Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero, para la administración pública y 
el adecuado cumplimiento de las funciones normativas y ejecutivas asignadas por Ley, se 
estructura de la siguiente manera: 

1. ÓRGANOS DE GOBIERNO Y DE ALTA DIRECCION 

1.1. Concejo Municipal 
1.2. Alcaldía 
1.3. Gerencia Municipal 



2. ÓRGANOS CONSULTIVOS Y DE COORDINACIÓN 

2.1. Comisión de Regidores 
2.2. Consejo de Coordinación Local Distrital 

\. Juntas de Delegados Vecinales 
| \. Plataforma Distrital de Defensa Civil 
y 2.5. Comité Distrital de Seguridad Ciudadana 

2.6. Comité Distrital de Administración del Programa del Vaso de Leche 
2.7. Comisión Ambiental Municipal 

3. ÓRGANO DE CONTROL 

3.1. Organo de Control Institucional (OCI) 

4. ORGANO DE DEFENSA JUDICIAL 

4.1. Oficina de Procuraduría Pública Municipal 

ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO 

5.1. Oficina de Asesoría Jurídica 
5.2. Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

5.2.1 .Unidad de Planeamiento y Racionalización 
5.2.2. Unidad de Presupuesto y Estadística 
5.2.3. Oficina de Programación e Inversiones y Cooperación Técnica 

Interinstitucional 

ÓRGANOS DE APOYO 

. Oficina de Secretaría General 
6.1.1 .Unidad de Trámite y archivo documentario. 

:. Unidad de Imagen Institucional y Relaciones Publicas 
>. Oficina de Administración Financiera 
6.2.1. Unidad de Contabilidad 
6.2.2. Unidad de Gestión de Recursos Humanos y Seguridad Laboral 
6.2.3. Unidad de Control Patrimonial 
6.2.4. Unidad de Abastecimiento y Servicios 
6.2.5. Unidad de Tesoreria 
6.2.6. Unidad de Tecnologías de Información y Comunicación 

8 



7. ÓRGANOS DE LÍNEA 

7.1. Gerencia de Fiscalización Municipal 
7.1.1. Subgerencia de Fiscalización Municipal 
7.1.2.Subgerencia de Ejecución Coactiva 

7.2. Gerencia de Administración Tributaria. 
7.2.1 .Subgerencia de Registro y Recaudación. 
7.2.2.Subgerencia de Fiscalización Tributaria 

7.3. Gerencia de Servicios a la Ciudad 
7.3.1.Subgerencia de Limpieza Pública y Reciclaje 
7.3.2.Subgerencia de Gestión Ambiental y Áreas Verdes 

7.4. Gerencia de Promoción Social y Desarrollo Económico 
7.4.1.Subgerencia de Bienestar Social, OMAPED, CIAM y DEMUNA 
7.4.2.Subgerencia de Juventud, Educación, Cultura y Deporte 
7.4.3.Subgerencia de Desarrollo Económico y Empresarial 

7.5. Gerencia de Desarrollo Urbano 
7.4.1 Subgerencia de Obras Públicas 
7.4.2 Subgerencia de Obras Privadas y Licencias 
7.4.3 Subgerencia de Gestión de Riesgos de Desastres y Planeamiento Urbano 

7.6. Gerencia de Seguridad Ciudadana 

9 



1.3.2 ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL 

ORGANIGRAMA ESTRDCTD RAL 
Municipalidad Distrital de José Luís Bustamante y Rivero 

ORGANOS D£ GOBIERNO V ALTA DIRftClON 
¿i 

Concejo 

Municipal 

ORGANOS DE CONTROL V DEFENSA 

Oficina de Control 
Institucional 

1 - • 

. I 

\ 
Oficina de Procuraduría 

Pública Municipal 

Oficina de Secretaria 
General 

Unidad ác Imagen 
Institucional y R.R.P.P, 

Oficina de 
Administración Financiera 

Unidad de Contabilidad 

Unidad Control Patrimonial 

Unidad de Tecnologías de 
Información y Comunicación 

Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos y Segundad Laboral 
Unidad de Abastecimiento 

y Servicios Generales 

Unidad de Tesorería 

- j Comisiones de Regidores j 
"•Consejo yéToóramácion 

Locai Distnal 

Alcaldía 
K 

Junta de Delegados" 
l̂ iaiatorm'a [iistritarde 
, , .Defensa Civil 

Comité Distrital de 

(übniíté de Ádirírnístr'adóri deí " 
Pr.Mi:,g,ma,dg,l,Vaspae , 

Gerencia 

Municipal 

Comisión Ambiental Municipal 

Oficina de Asesoría Jurídica 
Oficina de Planeamiento 

y Presupuesto 
] 

Unidad de Planeamiento y 
Racionalización 

Unidad de Presupuesto y Estadistic 
Unidad de Programación e Inversiones y 
Cooperación Técnica Interinstitucional 

> 

Gerencia de 
Fiscalización Municipal 

Subgei 
Fiscalización Municipal 

Subgerencia de Ejecución 
Coactiva 

Gerencia de 
Administración Tributaria 

Subgerencia de Registro y 
Recaudación 

Subgerencia de 
t̂ iscaliíactón Tributaria 

Gerencia de Servicios 
a la Ciudad 

Subgerencia Limpie 
y Reciclaje 

Subgerencia Gestión 
Ambiental y Areas Verdes 

Gerencia de Promoción Social 
y Desarrollo Económico 

Subgerencia de Desarrollo 
V Bienestar Social 

Educación. Cultura y Deporte 
Subgerenc a de Desarrollo 
Económic D Y Empresarial 

Gerencia de Desarrollo 
Urbano 

Subgerencia de Obras 
Públicas 

Subgerencia de Obras 
Privadas y Licencias 

Subgerencia de Gestión de 
Riesgos de Desastres V 
Planeamiento tJrbano 

Gerencia de Seguridad 
Ciudadana 

2 



1.4 DATOS DE LA POBLACION DE LA ENTIDAD: 

Los Propósitos del Pian de Desarrollo de Personas, comprende a todos los Trabajadores de 
la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero, sean estos: Directivos, 
Ejecutivos, Especialistas, Técnicos y de Apoyo, quienes alinearan sus actividades y 
Objetivos de las áreas, Sub Gerencias y Gerencias de la Municipalidad al cumplimiento de 
los Objetivos del presente PLAN, mostrando de esta manera la consistencia orgánica y 
armónica de sus acciones. 

El Universo a capacitar es de Trabajadores divididos de la siguiente manera: 

D.Leg.276 D.Leg.728 D.Leg.1057 Total de 
Servidores 

146 299 70 515 

BASE LEGAL: 

a. Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades 
b. Decreto Legislativo N° 1025, Ley que aprueba normas de capacitación 

y rendimiento para el Sector-Público. 
c. Ley N° 28411, Ley General del Sistema de Nacional de Presupuesto. 
d. Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo Público. 
e. Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa. 
f. Decreto Legislativo N" 728, Ley de Productividad y Competitividad 

Laboral. 
g. Decreto Legislativo N° 10057, que regula el Régimen Especial de 

Contratación Administrativa de Servicios (CAS). 
h. Decreto supremo N° 009-2010-PCM que aprueba el Reglamento del 

Decreto Legislativo N° 1025, Ley que aprueba normas de capacitación 
y rendimiento para el sector público. 

i. Ley N° 30057 Ley del Servicio Civil 
j . Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil Decreto 

Supremo N° 040-2014-PCM 
k. Resolución Presidencia Ejecutiva N" 141-2016-SERVIR que aprueba la 

Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las 
Entidades Públicas" 

11 



2. EVALUACION 

2.1. DIAGNÓSTICO DE NECESIDADES DE CAPACITACIÓN 

Se identificó, analizo e interpreto los déficits, ausencias o situaciones a resolver existentes 
en las diferentes gerencias, subgerencias, oficinas y unidades de la municipalidad. Es decir, 
se diagnosticaron los requerimientos o debilidades susceptibles de ser solucionados por la 
capacitación teniendo en consideración además de información de los planes: PEI, PDC; 
reuniones específicas considerando las dificultades que pudieran limitar el rendimiento 
laboral. 

3. CAPACITACIÓN 

Para atender los objetivos de capacitación propuesto se ha definido las siguientes acciones 
de capacitación. 

a. Capacitación para lograr objetivos estratégicos: 

Son aquellos que están vinculados con los fines o metas desarrollados a nivel 
estratégico que la organización pretende alcanzar a largo plazo. Están basados en 
la visión, la misión y los valores de la organización y condicionan las acciones que 
se llevaran a cabo. 

b. Capacitación para cerrar brechas de competencias: 

Son aquellas que están vinculados con el conjunto de conocimientos, habilidades, 
destrezas y actitudes en términos de conductas observables, requeridas para 
desempeñar eficazmente los roles asignados dentro de los procesos de la 
organización. 

c. Capacitación para desarrollar las competencias transversales: 

Son aquellos que sirven para todas las profesiones, también llamadas 
competencias genéricas y que se relacionan con la puesta en práctica integrada de 
aptitudes, rasgos de personalidad, conocimientos y valores adquiridos. 

d. Capacitación para cumplir las leyes: 

Son aquellos que están vinculados con el cumplimiento de la normativa legal en la 
cual se encuentra involucrado el servidor. 

12 



3.1 OBJETIVOS DE CAPACITACIÓN 

OBJETIVOS GENERALES: 

> Mejorar el desempeño de los servidores civiles mediante el cierre de brechas, 
el desarrollo de competencias o conocimientos alineados al perfil del puesto 
del servidor y a los objetivos estratégicos de la municipalidad. 

> Implementar un proceso de capacitación integral y flexible que permita 
atender y superar las diferentes necesidades institucionales y personales a fin 
de brindar un mejor servicio personalizado y de este modo contribuir al 
desarrollo del talento Humano. 

> Modificar actitudes para contribuir a crear un clima de trabajo satisfactorio, 
incrementar la motivación del trabajo en equipo. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS: 

> Incrementar la productividad orientada a elevar el rendimiento en el 
desempeño laborar y generar la mejora en la calidad de los servicios 
brindados por la municipalidad. 

> Modificar actitudes para contribuir a crear un clima de trabajo 
satisfactorio, incrementar la motivación del trabajador y hacerlo más receptivo 
a la supervisión y acciones de gestión. 

> Contribuir a elevar y mantener un buen nivel de eficiencia individual y 
rendimiento colectivo. 

> Proveer conocimientos y desarrollar habilidades que cubran la totalidad de 
requerimientos para el desempeño de puestos específicos. 

> Fortalecer y actualizar los conocimientos del personal a fin de potenciar 
internamente la institución. 

> Mejorar la cultura organizacional, y alcanzar estrategias para el 
fortalecimiento institucional a través del trabajo en equipo. 

> Proponer mejoras desde los niveles de articulación entre lo político y lo 
técnico; diseño de políticas e implementación de estrategias para el cambio 
de una gestión por funciones a una gestión con enfoque para resultados. 

> Establecimiento de criterios para la priorización de actividades, administración 
del tiempo, y la formación de círculos de mejoramiento continuo en el interno 
municipal. 

3.2 PROGRAMACION DEL PLAN DE CAPACITACIÓN 

Una vez elaborado el diagnostico de necesidades de Capacitación, el cual consolida 
sistemáticamente la demanda de capacitación de diversos temas, y contando con el 

13 



marco presupuesta! para llevar a cabo las capacitaciones enmarcadas en función a 
los objetivos institucionales y metas a lograr, y teniendo en consideración las 
tendencias de la economía, las estacionalidades y los efectos coyunturales que 
puedan estimarse, así como los derivados de los cambios previstos por la 
normatividad que los regulan se ha procedido a seleccionar los temas requeridos por 
las diferentes unidades orgánicas de la Municipalidad de José Luis Bustamante y 
Rivero (ver anexo 1) y elaborar su programación para el ejercicio presupuestal 2019 
(ver Anexo 2). 

3.3 EJECUCION DEL PLAN 

Los Programas y Actividades de Capacitación se ejecutan siguiendo las pautas del 
Plan Anual de Capacitación aprobado. 

Los programas y actividades de capacitación indicarán a los participantes, el objetivo 
específico, los resultados esperados; y los objetivos de aprendizaje. 

La programación del Plan de capacitación tiene como inicio el mes de abril y finaliza 
en el mes de diciembre del 2019 se efectuará la evaluación del impacto de las 
capacitaciones realizadas, formando parte de los insumos de apoyo para 
diagnosticar las necesidades de capacitación para el siguiente ejercicio 
presupuestal. 

La selección de proveedores de servicios de capacitación se efectuará de acuerdo a 
la calidad de los servicios que presta cada institución educativa, teniendo en 
consideración las evaluaciones que realizaran en función al temario de cada curso 
y/o especialización. La evaluación en relación a cada indicador, permitirá la elección 
de proveedores para el siguiente ejercicio presupuestal. 

Para ser considerado beneficiario en el plan de capacitaciones el servidor deberá de 
cumplir con los requisitos solicitados y asumir los compromisos según lo estipulado 
en la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las 
Entidades Públicas" el cual debe estar alineado al perfil del puesto del servidor y/o a 
los objetivos estratégicos de la entidad. 

3.4 MECANISMOS DE EVALUACIÓN 

Se medirán los resultados de las Acciones de Capacitación ejecutadas. 

La evaluación de la capacitación tiene cuatro niveles: 

14 



a. Reacción, mide la satisfacción de los participantes. Se desarrollará mediante una 
encuesta de satisfacción, se completa por los beneficiarios de capacitación para 
calificar el grado de satisfacción de la Acción de Capacitación. Dicha calificación 
considera los siguientes aspectos: objetivos, materiales, recursos audiovisuales, 
metodología, instructor, ambiente, logística, entre otros, según corresponda. 
Esta evaluación se realiza inmediatamente culminada la Acción de Capacitación. 

b. Aprendizaje, mide los conocimientos adquiridos de acuerdo a los objetivos de 
aprendizaje. Se desarrollará mediante herramientas de Medición de Aprendizaje 
la cual es propuesta por el proveedor de capacitación, cuyo resultado permite 
evidenciar los conocimientos y habilidades desarrolladas por los beneficiarios de 
capacitación. 

c. Aplicación, mide el grado en el cual las competencias o conocimientos 
adquiridos se trasladan al desempeño de los servidores; se detallarán las 
actividades que el beneficiario de capacitación se compromete a desarrollar 
culminada la capacitación, en un plazo no mayor a 6 meses. Dicho documento es 
elaborado por el beneficiario de capacitación y validado por el Jefe inmediato, 
quien es el responsable de hacer el seguimiento al cumplimiento de las 
actividades propuestas. 

Impacto, mide los efectos de mediano plazo que se atribuyen directamente a la 
Acción de Capacitación, a través de los indicadores de gestión de la entidad. Se 
busca identificar los efectos de mediano plazo que se atribuyen directamente a la 
Acción de Capacitación, a través de los indicadores de gestión que evidencien los 
efectos generados por la Acción de Capacitación. La Medición de impacto se 
aplica de manera facultativa en las entidades. 

No todas las Acciones de Capacitación se miden en los cuatro niveles, el nivel de 
evaluación depende de la naturaleza y objetivo de capacitación. 

Por último, los resultados de la evaluación generan información para la mejora continua 
de la gestión de la capacitación. 

4. FINANCIAMIENTO: 

La Municipalidad de José Luis Bustamante y Rivero destina el monto de financiamiento de 
SI. 98 600,00 para las actividades de capacitación para el ejercicio 2019. 

15 



5. ANEXOS: 

Anexo 1: Cuadro consolidado de Diagnostico de Necesidades de Capacitación 

Anexo 2: Cronograma del Plan de desarrollo de las Personas Anualizado, para el año 2019 
de la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero 

Anexo 3: Matriz del Plan de desarrollo de las Personas Anualizado para el año 2019 de la 
Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero. 

Anexo 4: Matriz de Ejecución PDP - 2018 

V 

16 



Anexo N» 01 

Cuadro consolidado de Diagnostico de Necesidades de Capacitación 

TEMARIO 
t> .s 

ra c l l 
11 h 

I = 
« i ! 
.1 

3 g 
•¡.•i 

E 
s 

•D O 

Fiscalización Tributaria 

Aplicación de las medidas 
coercitivas 

Modalidades de notificación 

z 
Ley de Acceso a la 
Información Publica 
Procesos / Sistemas 
Administrativos 
Procedimientos para proceder 
a la eliminación de 
documentación de archivo 

Gestión Publica 10 

Control Interno 

W 

TT 

l2 
TT 

14" 
I T 

I T 

17 

IT 

I T 

Ho 

i r 
"22" 
"2T 
"24" 

Procedimiento Administrativo 
Disciplinario y Sancionador 
Anticoniipción y ética ISO 
37001 15 

Motivación y relaciones 
humanas 10 

Defensa personal y disuasión 
de masas 10 

Primeros Auxilios 10 

Control de bienes municipales 
(SBN) 
Elaboración de Planes de 
Desan-ollo Urbano 
Sistemas de Información 
Geográfica 
Inspección de Seguridad de 
edificaciones 
Secretariado y/o Asistencia de 
Gerencia 
Mejora de la cultura y clima 
organizacional 
Desarrollo de competencias 
personales 
Legislación Laboral Individual 
y colectiva 

Gestión de planillas 

Ley del Servicio Civil 

Sistema Nacional de Archivos 

17 



TEMARIO a 

.a 

.a 
c i ra o 
0) 

O 

1 
o i 

O u 
•o 3 

| | 

1 
l i 
• i § 1= 
al 

1 3 

o 
S 

>* 

111 
S i 2 

g J 
•s 
I 
u 

s i i 

M = 

u 
ñ 15 
2 o <§.S a P 

n 

1 
l l 
c: 2 a> O 

1 = 
« ° | 

P 

° 
g 

| g ^5 
.a => 

1 o 

•g 

P 1 
TOTAL 

% Elaboración, ejecución y 
evaluación de planes 

i municipales. 
1 1 

2.6§ 1 Sistema Nacional Multianual y 
gestión de Inversión. 
INVIERTE PERU 

1 1 

Políticas del Personal 3 3 

28 
Gerencia y Dirección 3 3 

29 Responsabilidad 
Administrativa en la operación 
de los sistemas 

3 3 

30 Planes de Seguridad 
Ciudadana 3 3 

31 Fortalecimiento de 
capacidades para el 
desenvolvimiento de 
habilidades 

3 3 

32 Fiscalización del impuesto 
predial 10 10 

33 Junspmdencia del Tribunal 
. Fi?cal en Tributación 

MNnicipa! 
2 2 

34 Detemiinación y gestión de 
cobros de artíitrios 25 25 

36 Servicio de Administración 
Tributaria (SAT) 2 2 

36 Implementación de Nuevo 
Sistema de Recaudación 2 2 

37 
Ofimática 12 12 

38 Evaluación de Proyectos 
Sociales 2 2 

39 Gerencia Social y de 
Recursos Humanos 1 1 

40 
Contrataciones del Estado 13 13 

41 
Administración de Almacenes 1 1 

42 
Administración SIAF SIGA 1 1 

43 Seguridad y Custodia de 
Locales 7 

44 
Redes escalables 1 1 

45 
Conectando redes 1 1 

46 Fundamentos de 
programación de aplicaciones 1 1 

47 Modelamiento e 
implementación - base de 
datos SQL Server 

1 

18 



Anexo N°02 

Cronograma del Plan de desarrollo de las Personas Anualizado para el año 2019 
De la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero 

V' 'B 

as i H \ 

N" TEMARIO UND. 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

N" TEMARIO UND. 
E F M A M J J A 8 0 N D 

1 Fiscalización Tributaria Evento 

2 Aplicación de las medidas coercitivas Evento 

3 Modalidades de notificación Evento 

4 Ley de Acceso a la Infomiación Publica Evento 

5 Procesos / Sistemas Administrativos Evento 

6 Procedimientos para proceder a la eliminación de 
documentación de archivo Evento 

7 Gestión Publica Evento 

8 Control interno Evento 

9 Procedimiento Administrativo Disciplinario y 
Sancionador Evento 

10 Anticorrupción y ética ISO 37001 Evento 

11 Motivación y relaciones humanas Evento 

12 Defensa personal y disuasión de masas Evento 

13 Primeros Auxilios Evento 

S 4 Control de bienes municipales (SBN) Evento 

15 Elaboración de Planes de Desabollo Urtjano Evento 

'16 Sistemas de Infomnación Geográfica Evento 

17 Inspección de Seguridad de edificaciones Evento 

18 Secretariado Evento 

19 Mejora de la cultura y clima organizacional Evento 

20 Desarrollo de competencias personales Evento 

21 Legislación Laboral Individual y colectiva Evento 

22 Gestión de planillas Evento 

23 Ley del Sen/icio Civil Evento 

24 Sistema Nacional de Archivos Evento 

25 Elaboración, ejecución y evaluación de planes 
municipales. Evento 

26 Sistema Nacional Multianual y gestión de Inversión. 
INVIERTE PERU Evento 

27 Políticas del Personal Evento 

28 Gerencia y Dirección Evento 

29 Responsabilidad Administrativa en la operación de los 
sistemas Evento 

30 Planes de Seguridad Ciudadana Evento 

31 Fortalecimiento de capacidades para el 
desenvolvimiento de habilidades Evento 

32 Fiscalización del impuesto predial Evento 

33 Jurisprudencia del Tribunal Fiscal en Tributación 
Municipal Evento 

19 



N" TEMARIO UND. 
CRONOGRAMA DE AaiVIDADES 

N" TEMARIO UND. 
E F M A M J J A S 0 N 0 

34 Determinación y gestión de cobras de arbitrios Evento 
35 Servicio de Administración Tributaria (SAT) Evento 
36 Implementación de Nuevo Sistema de Recaudación Evento 
37 Ofimática Evento 
38 Evaluación de Proyectos Sociales Evento 
39 Gerencia Social y de Recursos Humanos Evento 
40 Contrataciones del Estado Evento 
41 Administración de Almacenes Evento 
42 Administración SIAF SIGA Evento 
43 Seguridad y Custodia de Locales Evento 
44 Redes escalables Evento 
45 Conectando redes Evento 
46 Fundamentos de programación de aplicaciones Evento 
47 Modelamiento e implementación - base de datos SQL 

Server Evento 

20 



Matriz del Plan de desarrollo de las Personas Anualizado para el año 2019 
De la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero 

NOMBRE DEL CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE LA 
CAPACrr ACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 

MONTO INDIVIDUAL 

ORGANO 0 
UNIDAD ORGANICA PUESTO BENEFICIARIO 

D E U 
CAPACrrACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE LA 
CAPACrr ACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

COSTO DIRECTOS COSTO 
INDIRECTOS 

1 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Fiscalizadores Varios 5 F1 Fiscalización 
Tributaria 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial 11 Trimesfre SI. 2,000.00 

2 
Gerencia de 

Fiscalización 
Municipal 

Ejecutores, 
auxiliares Varios 2 F1 Aplicación de las 

medidas coercitivas 
Formación 

Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial li Trimestre SI. 500.00 

3 
Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 
Técnico 

Manuel Jesús 
Cen/antes 
Atención 

1 F1 Modalidades de 
notificación 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial lil Trimestre SI. 400.00 

4 

Oficina de 
Administración 

Financiera/ 
Secretaria 
General 

Jefes, 
Asistentes, 
Técnicos 

Varbs 4 G3 Ley de Acceso a la 
Información Publica 

Fomiación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial 111 Trimestre SI. 2,500.00 

5 

Oficina de 
Asesoria 
Jurídica, 

Secretaria 
General, 

Gerencia de 
Desan'ollo 

Urbano, 
Gerencia de 
Promoción 

Social y 
Desarrollo 

Económico 

Jefes, 
Asistentes, 

Técnicos 
Varios 8 B4 

Procesos / 
Sistemas 

Administrativos 

Formación 
Laboral Diplomado B Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 5,000.00 



Secretaria 
Generai, Oficina 

de 
Administración 

Financiera 

Asistentes, 
Técnicos Varios G2 

Procedimientos 
para proceder a la 

eliminación de 
documentación de 

archivo 

Formación 
Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial IV Trimestre SI. 600.00 

Gerencia 
HDunicipal, 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Gerencia de 
Fiscalización 

lUunicipal, 
Gerencia de 
Desarrollo 
Urbano, 

Gerencia de 
Promoción 

Social y 
Desarrollo 
Económico 

Jefes, 
Secretarias, 
Asistentes, 

Varios B2 Gestión Publica Formación 
Laboral Diplomado Aprendizaje Presencial I Trimestre SI. 2,400.00 

Oficina de 
Administración 

Financiera 

Técnico 
contabilidad 

Jerónimo 
Emiliano B5 Control Interno Formación 

Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial il Trimestre S/. 600.00 

Secretaria 
General, 

Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 

Fiscalizadores, 
Policías 

IVIunicipales, 
Administrativos, 

Procuraduría 
Publica 

Hilunicipal 

Varios F1 

Procedimiento 
Administrativo 
Disciplinario y 
Sancionador 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial !i Trimestre SI. 500.00 

10 
Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 

Fiscalizadores, 
Policías 

Municipales, 
Administrativos 

Varios 15 J4 Anticorrupción y 
ética ISO 37001 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial I Trimestre SI. 4,500.00 



ral 1̂ 1 s 

w ORGANO 0 
UNIDAD ORGANICA PUESTO 

NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA D E U 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE LA 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACITACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

MONTO INDIVIDUAL 
w ORGANO 0 

UNIDAD ORGANICA PUESTO 
NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA D E U 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE LA 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACITACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

COSTO DIRECTOS COSTO 
INDIRECTOS 

11 
Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 

Policías 
Municipales Varios 10 J5 

Motivación y 
relaciones 
humanas 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial lli Trimestre S/. 6,000.00 

12 
Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 

Policías 
Municipales Varios 10 S/C 

Defensa personal y 
disuasión de 

masas 

Fomiación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 2,000.00 

13 
Gerencia de 
Fiscalización 

Municipal 

Policías 
Municipales Varios 10 J5 Primeros Auxilios Formación 

Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 5,000.00 

14 
Órgano de 

Control 
Institucional 

Jefe 
Carlos Enrique 

José Alfredo 
Núflez Quiroz 

1 E7 Control de bienes 
municipales (S8N) 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 800.00 

15 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbana 
Subgerente 

Ricardo 
Manuel Yáftez 

Delgado 
1 B1 

Elaboración de 
Planes de 

Desan-ollo Urbano 

Formación 
Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial lil Trimestre S/. 800.00 

16 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbano 

Asistentes, 
Oficinistas Varios 3 81 

Sistemas de 
Información 
Geográfica 

Formación 
Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial lil Trimestre 8/. 800.00 

17 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbano 
Técnico Sara Larico 

Chambi 1 D3 
Inspección de 
Seguridad de 
edificaciones 

Formación 
Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial lil Trimestre S/. 500.00 

18 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbano 
Secretaria Rosa Medina 

Vigil 
2 G3 Secretariado Formación 

Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 500.00 

19 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Jefes, 
Asistentes, 
Técnicos 

Varios 8 82 
Mejora de la cultura 

y clima 
organizacional 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 500.00 

20 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Jefes, 
Asistentes, 
Técnicos 

Varios 3 82 
Desanollo de 
competencias 

personales 

Formación 
Laboral Curso 01 Aprendizaje Presencial III Trimestre SA 400.00 

21 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Jefes, 
Asistentes, 
Abogados 

Varios 6 C1 
Legislación Laboral 

Individual y 
colectiva 

Formación 
Laboral Seminario 01 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 3,200.00 



r ORGANO 0 
UNDAD ORGANICA PUESTO 

NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE U 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

MONTO INDIVIDUAL 
r ORGANO 0 

UNDAD ORGANICA PUESTO 
NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACITACION 

NOMBRE DE LA 
ACCIÓN DE U 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

COSTO DIRECTOS COSTO 
INDIRECTOS 

22 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Jefes, Técnicos 
y Asistente Varios 3 B2 Gestión de planillas Formación 

Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre S/. 600.00 

23 
Oficina de 

Administración 
Financiera 

Jefes, 
Asistentes, 
Técnicos y 
Abogados 

Varios 8 11 Ley del Servicio 
Civil 

Fonnación 
Laboral Seminario C1 Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 30,000.00 

24 

Oficina de 
Administración 

Financiera, 
Secretaria 
General, 

Gerencia de 
Administración 

Tributaria 

Asistentes Varios 1 G2 Sistema Nacional 
de Archivos 

Formación 
Laboral Curso C1 Aprendizaje Presencial lil Trimestre SI. 500.00 

28 Gerencia 
Municipal 

Especialista 
Administrativo 

Florencia 
Pacheco 
Ponce 

1 13 

Elaboración, 
ejecución y 

evaluación de 
planes municipales. 

Formación 
Laboral Diplomado D Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 500.00 

29 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbano 
Gerente 

Gustavo 
Gómez 
Grande 

1 A2 Invierte Peni Formación 
Laboral Diplomado B Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 1,600.00 

30 
Procuraduría 

Publica 
Municipal 

Jefe, 
Administrativo y 

Abogado 
Varios 3 D Políticas del 

Personal 
Fomiación 

Laboral Curso A Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 600.00 

31 
Procuraduría 

Publica 
Municipal 

Jefe, 
Administrativo y 

Abogado 
Varios 3 D Gerencia y 

Dirección 
Formación 

Laboral Curso A Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 300.00 

32 
Procuraduria 

Publica 
Municipal 

Jefe, 
Administrativo y 

Abogado 
Varios 3 C1 

Responsabilidad 
Administrativa en la 

operación de los 
sistemas 

Formación 
Laboral Curso A Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 300.00 



ORGANO 0 
UNIDAD ORGANICA PUESTO 

NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACrrACION 

NOMBRE D E U 
ACCIÓN DE LA 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCION 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

MONTO INDIVIDUAL 
ORGANO 0 

UNIDAD ORGANICA PUESTO 
NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACrrACION 

NOMBRE D E U 
ACCIÓN DE LA 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCION 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

COSTO DIRECTOS COSTO 
INDIRECTOS 

33 
Procuraduría 

Publica 
Municipal 

Jefe, 
Administrativo y 

Abogado 
Varios 3 B1 

Planes de 
Seguridad 
Ciudadana 

Formación 
Laboral Curso B Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 1,000.00 

34 
Gerencia de 
Desarrollo 

Urbano 

Auxiliar. 
Asistente y 
Subgerente 

Varios 3 S/C 

Fortalecimiento de 
capacidades para 

el desenvolvimiento 
de habilidades 

Formación 
Laboral Curso/taller A Aprendizaje Presencial III Trimestre SI. 500.00 

35 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Fiscalizadores Varios 10 F2 Fiscalización del 
impuesto predial 

Formación 
Laboral Taller D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 500.00 

36 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Administrativos Varios 2 F2 

Jurisprudencia del 
Tribunal Fiscal en 

Tributación 
Municipal 

Formación 
Laboral Taller D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 1,200.00 

37 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Técnicos, 
Administrativos 

y Auxiliares 
Varios 25 F2 

Determinación y 
gestión de cobros 

de arbitrios 

Formación 
Laboral Taller D Aprendizaje Presencial 11 Trimestre SI. 500.00 

38 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Jefes Varios 2 F2 
Sen/icio de 

Administración 
Tributaria (SAT) 

Formación 
Laboral Taller D Aprendizaje Presencial 11 Trimestre SI. 1,200.00 

39 
Gerencia de 

Administración 
Tributaria 

Jefes Varios 2 F2 
Implementación de 
Nuevo Sistema de 

Recaudación 

Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 1,200.00 

40 

Gerencia de 
Promoción 
Social y 

Desarrollo 
Económico 

Jefes, 
Administrativos Varios 12 S/C Ofimática Formación 

Laboral Curso 01 Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 200.00 

41 

Gerencia de 
Promoción 
Social y 

Desarrollo 
Económico 

Jefes Varios 2 D2 Evaluación de 
Proyectos Sociales 

Formación 
Laboral Diplomado 01 Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 2,000.00 



o 3 - i i l l 

ORGANO 0 
UNIDAD ORGANICA PUESTO 

NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACrrACION 

NOMBRE D E U 
ACCIÓN D E U 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

MONTO INDIVIDUAL 
ORGANO 0 

UNIDAD ORGANICA PUESTO 
NOMBRE DEL 
BENEFICIARIO 

DELA 
CAPACITACIÓN 

CANTIDAD TOTAL 
DE 

BENEFICIARIOS 

MATERIA DE LA 
ACCION DE 

CAPACrrACION 

NOMBRE D E U 
ACCIÓN D E U 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE 
CAPACITACIÓN 

TIPO DE ACCIÓN 
DE 

CAPACrrACIÓN 
CODIGO DE 
PRIORIDAD 

NIVEL DE 
EVALUACION MODALIDAD OPORTUNIDAD 

COSTO DIRECTOS COSTO 
INDIRECTOS 

42 

Gerencia de 
Promoción 
Social y 

Desarrollo 
Económico 

Jefes Varios 1 D2 
Gerencia Social y 

de Recursos 
Humanos 

Formación 
Laboral Diplomado C1 Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 2,000.00 

43 Oficina de 
Administración Jefe Varios 13 A3 Contrataciones del 

Estado 
Formación 

Laboral Curso D Aprendizaje Presencial li Trimestre SI. 5,000.00 

44 Oficina de 
Administración Administrativo 

Emiliano 
Salazar 
Hinojosa 

B7 Administración de 
Almacenes 

Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial 11 Trimestre SI. 700.00 

45 Oficina de 
Administración Administrativo 

Guallíerto 
Postigo 
Peralta 

A4 Administración 
SIAF SIGA 

Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial 11 Trimestre SI. 500.00 

46 Oficina de 
Administración Auxiliares Varios S/C 

Seguridad y 
Custodia de 

Locales 

Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial 11 Trimestre SI. 1,500.00 

47 Oficina de 
Administración Jefe Juan Andrés 

Amado Cerpa B6 Redes escalables Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 900.00 

48 Oficina de 
Administración Jefe Juan Andrés 

Amado Cerpa B6 Conectando redes Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 900.00 

49 Oficina de 
Administración Analista 

Alejandro 
Quispe 

Huamani 
B6 

Fundamentos de 
programación de 

aplicaciones 

Fonnación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 2,600.00 

50 Oficina de 
Administración Analista 

Alejandro 
Quispe 

Huamani 
B6 

Modelamiento e 
implementación -

base de datos SQL 
Server 

Formación 
Laboral Curso D Aprendizaje Presencial II Trimestre SI. 2,800.00 

TOTAL DE PRESUPUESTO PARA EL PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONAS 2019 SI. 98,600.00 



MATRIZ DE EJECUCIÓN PDP - 2018 
VARIABLES DEL PDP NIVEL DE EVALUACIÓN REALIZADO FINANCIAMIENTO DE LA CAPACITACIÓN SE MODIFICO a PDP 

Indicar el N- de Informe de ORHo N* da Acta de Comité que sustenta la mod Ificscfón 
ORGANO 0 UNIDAD ORGANICA 

NOHBRE DEL 
BENEFICIARIO 

NOMBRE DE LA ACCIÓN DE CAPACITACIÓN 
TIPO DE LA ACCIÓN DE CAPACrrACIÓN TIPO DE LA CAPACrrACIÓN 

COSTO TOTAL DELA CAPACITACIÓN REACCIÓN APRENDIZAJE APIICACIÓN 

NOMBRE DEL PROVEEDOR FINANCIAMIENTO EXCLUSIVO DE LA ENTIDAD (Completar SI 0 No) 

RECIBIO COFINANCIAMIENTO (En caso do recibir coflnaflciainlento coloque el nombre de la antidBd que colinandó y complete la columna del collado) 

MONTO COFINANCIADO SIONO 

Indicar el N- de Informe de ORHo N* da Acta de Comité que sustenta la mod Ificscfón 

Nota: Se adjunta la matriz de ejecución PDP - 2018 sin información de Capacitaciones, porque debido a problemas presupuéstales la 
Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero no ejecuto capacitaciones programas para el ejercicio 2018 



Ml,i>'I.':lP/lí-njlD D lS ÍR lT ' l 

IguSTAMANTE 

CrcaÚPr̂ r̂UvĤ  26455 

\ 

R E S O L U C I Ó N D E A L C A L D I A 1 7 8 - 2 0 1 7 - M D J L B Y R 

j - L . B u s i a m a n i e y R i ve ro 2 0 17. m a r z o 2 8 . 

El lAlcalde de la M u n i c i p a l i d a d D i s i r i t a l de José L u i s B u s t a m a n l e y R ivero . 

V I S T A : 

Ln c l o t 'umcnuK- i o ! ! p i n s i a c\: 
M u . J L L í Y i - í , (u) IníoriTU- N ;-2ül 
N" 203 -2U r r - G M / M D . l L B V K . y ; 

í ( i R i h -SL-OAF 
:¡o N 
' IDJ Ll : 

OÜl 
R X 

!017-.J.E>CPC-
iiu) M c i u o r a n d o 

C O N S I D E R i l N D O : 

Qt ie , h.ib Miliiici|:)ali{ii.ic1(;s son órg,ant)s de (joljíerno \jjcaS c„¡ue gozan de auionomía 
ceonumiea , a d i n i n i s i r a i i v a y política l a ! y como se es tab lece en el A r t i c u l o 1 ^^4" de 
!a Cons ! 11 ii<::H)n F'olii ica det Esiacio, en c u n c o f d a n c i a i ;on el A r t i c u l o II de l T i t u l o 

1 Lc\ 2 7 ^ 7 2 Le\a de M u n i c i p a l i d a d e s , en el que se 
íUYu-i iHuu i i.ri íaculiad de las m i s m a s para e jercer ac tos de gob i e rno , 
i t l n a n i s u ' a i i v o s y de administración con sujeción a! o r d e n a m i e n t o jurídico. 

ic ; l i l i i o. ir (le 
•u-nüir'iíi la 

„uy el Ari ícuk) lO ' de la Ley 3ÜÜ37, Ley del Serv i c io C i v i l , es tab lece que la 
f i n a l i d a d de l p roceso de capacitación es b u s c a r la m e j o r a de l desempeño de los 
ser\s c i v i l e s p a r a b r i n d a r serv ic ios de c a l i d a d u los c i u d a d a n o s . A s i m i s m o , 

i pac idades de los se r v ido res c i v i l es p a r a el b u e n 
.MCiíOf: oarn ak.'.rirciar e! ioí<ro de tos objeu\'<,js 

busca Qa la l ece r y i r i c j o ra i ' las 
rlcsamrn'ñí^ v es a n a taaraUa,;,ia 
r i sm ucsonaies. 

por s u p a n e , el A i i i c u l o 9 " de l Reg l amento G e n e r a l de la Ley N" 3 0 0 5 7 , 
aprobadíj i,;on D c c r c u ) S u p r e m o N' ()4ü-2t) i 4 - P C M . d i s p o n e que la capacitación 
nene c o m o r i n a l i d a d ( e r r a r I Í I B b r ee l i a s i d cn t i f i e adas en ln;> se rv idores c ix i l cs , 
t'uriaiecKMicio sos eomrx ienc ías y cai^acidades pa ra coi U r i b u i r a lo me j o ra de la 
i t i l i dad de ios s en ' i c i o s lj !-ind.-uLis a los c i u d a d a n o s \s acc i ones de! Es tado v 
a lcanzar el logro uc los o l j a a n o s a i s l i t i i c i onc i l c s . La ca [ } a c iu i c i ( i n es pa r l e de l 
Subsisii-Mna de t Jes l i on d(.'l Desa r ro l l o \ ia Capi.u,'iuición 

e, eon l 'o rme lo es tab lece !a Direcii\' 'a " N o r m a s p a r a la G e s l i o i i del Proceso de 
i^aipaciuie ion en las Enüdades Pub l i cas " a p r o b a d a c on Resolución Pres idenc ia 
l-aecaiti\"a 14 1 -bt) 1 b-SERVÍ Píi: se deberá de c o n f o r m a r u n Comité de 
Planificación 

Que , eon ionn- , ' e s i a i ) ! , c e c] r a i n a a a l o 4. i 1 de ia m e n c i a n a d a IDireclu'a e! 
( ' a r n i e de i 'hmil ieaí io ! : os la i o i i i iH-mado por el r e s p o n s a b l e de la O f i c ina de 

;i'í(.aa.irsos M u m a n o s <) q u i e n haga • sus \-eces. q u i e n p r e s i de el Cornilé: el 
rtíspcmsabk; de ia t ) ! a - i na de P ianeamie iUo P r e s u p u e s t o o q u i e n haga sus veces. 
ebre ¡ ) resenianle de la A l i a [ a r e c c i o n que será r e sponsab l e de u n órgano de ünea 
U e s e . i i a i i o por ei T i i a i . u - d e ta (.aitidad y el r e p r e s e n m n i c d e lo^ s e m d o r e s civi les. 

le iX,a',, i u ¡nnia 
paí^aa(a(Hi son las N , ^ ;a ! e iaes : 

^ -unau tío i^ lun l i a ac i on pa,ra ia 



J ü í E L i i s 

C i t a d o por L 
A R E Q U I P A P E R U 

b) 

c! 

Asegurar ' i i u r r i Plan ele Drsíirroüo de las Personas c o n t e n g a acc i ones 
de caUíicauu i on ¡ K r u n c n i e s , de a cue rdo a lo e s t ab l e c i do en el n u m e r a l 
6 . 4 . 1 .3 . de la Du-ecLi\-a " N o r m a s pa ra la gestión de l p roceso de 
Capacitación en las e n t i d a d e s públicas", que c o n t r i b u y a n a la m e j o r a 
de l desempeño y logro de ob je t i vos estratégicos de la e n t i d a d . 

V a l i d a r el P lan de Desar ro l l o de las Personas e l a b o r a d o p o r la O f i c i n a 
de Recursos I lámanos , o la que haga sus \eecs. prex'io a la aprobación 
del l i n i l a r de la e n t i d a d . 

Ev 'a lut i r \r las mod i f i c a c i ones ul Fdan de Des t i r r o l l o de las 
Personas , c u a n d t j cx j r responda. de acuei 'chj con lo p r ev i s t o en el 
numer;.!,! 6 . 4 . 2 . 6 de la D i r ec t i va N o r m a s p a r a ia Gestión de l Prcjceso de 
Capacitación e n las (MUidades púijlicas". 

One, m e d i a n t e Resolución de Ca-rencia M u n i c i p a l N" 0 0 6 - 2 0 1 7 - M D J L B Y R de 
14 de marzo ck:\7 s e des i gna al Comité e l e c t o ra l p a r a llex'ar a cabo el 

oei-so cUa.,:lora! p:uai la eiectatin dcvl t i t u l a r )• s u p l e n t e de los rc¡,:)i'esentantes de 
l?!}, s e r \ ' u k j r e s públicos <aue c\e de PUuuíicacion p a r a la Capacitación, el 

s i i i u t j U C lo ¡nicgriin l o s s i gn i en te s e i A i d o i e s : 

• P r e s i d e n t e : S r t a . W e n d i Y e s e n i a R a m o s B r a v o 
.Persorici d e s i g n a d a por Iti U n i d a d de Gestión de Recursos H u m a n o s y 
S e g u r i d a d L a b o r a l . 
S e c r e t a r i o : Sr . L u i s D a n i e l Q u i n t a z i Q u e i i a y a 
F'''rTsona design;. ir ia p<)i- la ( Jficina de P laneamienLo y I d ' c supues l o . 
V o c a l : S r . P a u l Y v a n T e j a d a R o m e r o 
Persona d e s i g n a d a por l;:,i O f i c i na de Asesoría Jurídica. 

•O 

Que, m e d i a n t e O l i c i o ÜÜ1-20! T -JE-CPC-M-DJLBYR de fccha 2 1 de m a r z o de! 
2Ü17 ci Cornilé E l c c u i r a l c o m u n i c a que el día 2 0 de m a r z o del 2 0 1 7 se l levo a 
cabo el p roceso e i c c u a a l para la elección del d u d a r y s u p l e n t e de los 
r cpres (a i t a iUes de los sía-\adores púbüc-os ante el CfaTiiie de Planificación p a r a la 
C.'a]')acaiaei(',in. o b u a u e n d o corno r e s u d a d o s Ii>s s i gu i e rucs : 

• Sr . J o s é A r t u r o A r i a s V a l d i v i a 
T i t u l a r R e p r e s e n t a n t e de los Serv idores Públicos 

Sr . . -v lberto C c o r i m a n y a Peqqueña 
S u p l e n t e t í ep resenUuUe de los Serv idores Públicos 

( jue , rnedaa-Ue M c n i o r . i i i d o N' 2 0 3 - 2 0 1 7-GM / MDJLE3YR, e r m u d o por Gerencaa 
M u n i c i p a l se d e s i g n a al d e l e de la O f i c ina de S e c r e l a n a G e n e r a l , c o m o 
r e p r e s e n t a n t e de ¡a A l t a D i reccK in pai 'a la conformación del Comité de 
Planificación p a r a la Capacitación. 

Por í,'Slas corvs idcracaoncs v en uso de las f a cu l t ades y a t r i b u c i o n e s c on f e r i das 
i.¿;"ppr 1<) Lev N 2 7 9 7 2 Le\ Cn-yaniea de /vlunicipaÜdades: 



MUMCIPALIOAO DISTR¡T*t 
HtiSTAAlANTE 

AfiEOUirA - PERU 
SE R E S U E L V E : 

ART ÍCULO P R I M E R O : C O N F O R M A R , el Comité de Planificación p a r a la 
(.,';,¡p,:u ;io( i on do !<>s Tr,¡!)aj,ido!''(,:'s de la M u n i c i p a l i d a d D i s t r i t a l de José L u i s 
B u s t a m a n t e N' Riveia), s i endo . 

iKia-: DE LA l , 'MO , \ t ) I J K G E S T I O N DK KiCCURSOS H U M , A N O S Y SKGURi t jAD LABORAL 
PRESIDENTE 
JIU-1- ; DK LA OI - IC iNA !)!•: l ' l .ANí - ;AM!KN ' r ( ) Y P R K S U F U E S ' I ' O ' • " 

M I E M B R O 
aain-; ut; L A U L R , : Í N A L)I-: S K C R K T A Í U A ( .H ÍMCRAL 
R E P R E S E N T A N T E D E L A A L T A D I R E C C I O N 
SK ..LJSI-; AR I l R( ) AR. AS VAi.ltiX ia 
T I T U L A R R E P R E S E N T A N T E D E LOS S E R V I D O R E S PÚBLICOS 
S l í . A L B L Í R ' r O C t a i t í i M A N ^ ' A i ' L y O ü L Ñ A 
S U P L E N T E R E P R E S E N T A N T E DE L O S S E R V I D O R E S PÚBLICOS 

ART ÍCULO S E G U N D O : E N C A R G A R , a ia Pres identa del Comité de Planiücación 
para - Ui Capaci lac ió i ; de los T raba j ado r e s de la M u n i c i p a l i d a d D i s t r i t a l de José 

/ Luis B u s t a m a n t e y Rivería el c u m p l i m i e n t o de la presente Resolución. 

R E G I S T R E S E , C O M U N I Q U E S E Y C U M P L A S E . 

/ O 
X / 

/ 
I. i A l l - : , i . l l , . 

Oi-T>Tltr ;\'nill!i ;!í, 
t i |h i l t ' ASI - , . ! ¡ 

¡n,r•i.,^ , | r i ' l . i n . ,1 

a.d.l ; i i., S ( H ' I ?'! K 

i'íl'in 1i,if 

s i|jilcsii 

A 
JOSfc LijiS 

TFUTAL 
..Lirti»./ )•- " î iiERO 



A C T A D E VALIDACIÓN 
P L A N D E S A R R O L L O D E P E R S O N A S - 2 0 1 9 

Que , c o n f e cha 2 9 de M a r z o de l año 2 0 1 9 , l os m i e m b r o s d e l Comité de 
Planificación de Capacitación de l a M u n i c i p a l i d a d D i s t r i t a l de José L u i s 
B u s t a m a n t e y R i ve ro , d e j a m o s c o n s t a n c i a que : 

1. Se h a r e v i s ado e l c o n t e n i d o de l p r o y e c t o d e l P l a n de D e s a r r o l l o de 
Pe rsonas , r e l a c i o n a d o a l os aspec tos r e l e van t es de l a e n t i d a d (objet ivos 
estratégicos, visión y misión, e s t r u c t u r a orgánica de l a e n t i d a d , número de 
se r v ido res c i v i l es que c o n f o r m a n l a e n t i d a d , D N C y f u en t e de 
f i n a n c i a m i e n t o ) . 

2 . Se h a r e v i s ado l a M a t r i z de PDP que c on t i ene l as acc i ones de capacitación 
p r i o r i z a d a s p a r a e l p r e s en t e e jerc ic io fiscal, v e r i f i c a n d o q u e las acc iones 
c o n t e n i d a s e n d i c h a m a t r i z s ean p e r t i n e n t e s c o n los ob j e t i vos estratégicos 
de l a e n t i d a d y n o c o n t r a v e n g a n e l o r d e n de prelación p r e v i s t o e n e l 
artículo 14° d e l R e g l a m e n t o G e n e r a l de l a Ley N° 3 0 0 5 7 - Ley de l Serv ic io 
C i v i l , e l m i s m o q u e h a s i do i n d i c a d o e n e l n u m e r a l 6 .1 .1 .3 de l a D i r e c t i v a 
" N o r m a s p a r a l a Gestión de l Proceso de Capacitación e n l a s e n t i d a d e s 
públicas". 

3. Se h a v e r i f i c ado l a o p o r t u n i d a d de las acc i ones de capacitación a f i n de 
d e t e r m i n a r s i se a j u s t a n a l as neces idades i d e n t i f i c a d a s e n e l D N C . 

4. Se h a r e v i sado l a d i s p o n i b i l i d a d p r e s u p u e s t a l p a r a a t e n d e r l as 
c a p a c i t a c i o n e s i n c l u i d a s e n e l PDP. 

E n señal de c o n f o r m i d a d s u s c r i b i m o s el p r e s en t e d o c u m e n t o y v i s a m o s e l 
p r oye c t o de P D P - 2 0 1 9 . 



D I S T R I T O 

REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS Y SEGURIDAD LABORAL 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSÉ LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 

Lic. Robert Wiison Saidivar Andía 

Jefe de la Unidad de Recursos Humanos y Seguridad Laboral 

Teléfono Móvi l : 999001568 

Teléfono Fijo: 054-430700 

Correo Electrónico: saldivarwilson2005@hotmail.com 

Arequipa, marzo de 2019 


	b411eff12e0c3da328091607664a5d3cbc659b02e4c42ec09ca2b1b95bdb5839.pdf
	b411eff12e0c3da328091607664a5d3cbc659b02e4c42ec09ca2b1b95bdb5839.pdf
	b411eff12e0c3da328091607664a5d3cbc659b02e4c42ec09ca2b1b95bdb5839.pdf

